— 3 —

教育部卫生部关于批准第一批卓越医生

教育培养计划项目试点高校的通知

【浏览字体： 大 中 小】 2012-11-23 文章来源： 教育部

教高函[2012]20 号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)、卫生厅(局)，各计划单列市教育局、

卫生局，新疆生产建设兵团教育局、卫生局，有关高等学校：

为贯彻落实胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校100周年大会上的重要

讲话精神和《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020 年)》、《中

共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》，加快推进临床医学

教育综合改革，经研究，教育部、卫生部共同组织实施“卓越医生教育培

养计划”。

有关高校根据《教育部 卫生部关于实施卓越医生教育培养计划的意

见》(教高〔2012〕7号)和《教育部办公厅 卫生部办公厅关于申报第一批

卓越医生教育培养计划高校的通知》(教高厅〔2012〕1 号)的要求提出了

改革试点申请，并递交了项目申报书。根据地方教育、卫生行政部门的初

审意见，教育部、卫生部共同组织专家对提交的项目实施方案进行审核，

确定了第一批卓越医生教育培养计划项目试点高校 125 所，改革试点项目

178 项，其中拔尖创新医学人才培养模式改革试点项目 26项，五年制临床

医学人才培养模式改革试点项目 72项，农村订单定向免费医学教育人才

— 4 —

培养模式改革试点项目 39项，“3+2”三年制专科临床医学教育人才培养

模式改革试点项目 41项(具体名单见附件)。

请有关高校按照相关政策要求和本校方案，精心筹划，周密安排，做

好计划的实施工作，确保人才教育培养质量。教育部、卫生部将适时组织

改革试点的交流和总结工作。

附件： 第一批卓越医生教育培养计划项目试点高校名单.doc

教育部 卫生部

2012 年 11 月 9 日

http://old.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2012/11/23/20121123134949312.doc

— 3 —

附件

第一批卓越医生教育培养计划项目试点高校名单

序号 所在省份 高校名称 承担项目名称

106

湖北省

湖北医药学院 农村订单定向免费医学教育人才培养模式改革试点

107 湖北科技学院 农村订单定向免费医学教育人才培养模式改革试点

108 湖北职业技术学院 “3+2”三年制专科临床医学教育人才培养模式改革试点

109 襄阳职业技术学院 “3+2”三年制专科临床医学教育人才培养模式改革试点

110

湖南省

中南大学
拔尖创新医学人才培养模式改革试点

111 五年制临床医学人才培养模式改革试点

112
南华大学

五年制临床医学人才培养模式改革试点

113 农村订单定向免费医学教育人才培养模式改革试点

114 湖南师范大学 五年制临床医学人才培养模式改革试点

115 吉首大学 农村订单定向免费医学教育人才培养模式改革试点